C Vis talium pugilum et heroum exempla? Accipe. S. Au- tonius a daemoniis lanitatus et semimortuus relictus, pro- pugnabat eos, dicens: *Ecce ego hic sum Antonius, non fu- gatio vestra certamina, eliamis maiora facialis: nullus me separabit a charitate Christi; psallebatque dicens: Si con- sistant adversum me castra, non timebit cor meum: ita S. Athan. in eius vita.*

S. Hilarius S. Antonii discipulus, In tautum exeso cor- pore, ut vix ossibus horret, ait S. Hieronym. in eius Vi- ta, quadam nocte cepit infantum audire vagitus, balatus pecorum, mugitus boum, plantum quasi mulierum, leo- rum rugitus, murmur exercitus, et rurus variarum por- tentarum vocum, ut ante sonitu, quam aspectu territus cede- rel. Intellexit dmonum ludibriam, et provolutes genibus Christi crucem signavat in fronte: talique armatus cassi- de, et lorica fidei circumdatus, iacentis fortius prelibabatur. amodo videre desiderans quos horribil audire, et sollicitus oculis hue illeque circumpiciens, cum interim ex impro- viso splendente luna cernit rhedam serventibus quis su- per se irrue: cunque inclinasset Iesum, ante oculos eius repentina terra hiata pompa omnis absorpta est. Tunc ille ait: Equum et ascensorem proicit in mare: et: *Hui in cur- ribus, et hi in equis, nos autem in nomine Dei nostri ma- gnificabimus.*

D loannes Moses in Prato spir. cap. 161. narrat Abba- tem Victorem dixisse eidam a pusillanimitate tentato: *Pusillanimes ex modica tentatione perturbantur, et ma- quan illam esse existimant: qui vero anima sani sunt, ma- gis in tentationibus gaudent.*

In Vitis Patrum lib. 3. libello 3. (sequor editiouem no- stri P. Heriberti) n. 19. quidam discipulus tentatus a spiritu fornicacionis, adit senem suum, a quo rogatus: *Viso-*

go Dominum, ut sublevet a te molestiam istam? respondit: *Video Abba, quia si labore, tamen ex pondere laboris huius considero fructificare me: sed hoc roga Deum, ut dei mihi tolerantiam, per quam sustineam.* Cui Abbas: *Nunc agnoui, quia in magno profectus es fili, et supergereris me.* Ibidem num. 10. narratur, quod Sara tredecim annis a spiritu fornicationis impugnata, nunquam oraverauit ad recederet a se huicmodi pugna, sed solum dixerit: *Domine da mihi fortitudinem.* Per tentationem enim sensim purgatur et purificatur anima, ut perveniat ad puritatem, et perfectionem pene angelicam.

S. Dorotheus doctrina 13. narrat, monachum quemdam indoluisse, quod Deus ei ademisset tentationem qua pulsabatur, ac lacrymando amice dixisse: *Ergone Domine indignus sum qui patiar, affligar et tribuler pro nomine tuo?*

Palladius in Lausiaca refert, moachum similem suo Pastor dixisse: *Dominus liberavit me tentationum pugna, nihilque pacem restituit.* Cui Pastor: *Revertere, oraque Deum, ut pugnam tibi restitut, ne incidas in teponem et negligientiam.* Reversus retulit ad Deum verba Pastoris. Cui Deus: *Recte dixit Pastor, simulque ei tentationem restitut.* Nam, ut ait S. Basil. orat. de Patientia: *Ut gubernatorem navis tempestas, athletam stadium, militem acies, magnanimum calamitas; sic Christianum hominem tentatio probat.* Et sicut athletas certaminibus labores cororū ad se allicit, ita etiam homines Christianos probatio, quæ ex tentationibus descendit, ad perfectionem ducit, si modo cum decenti tolerantia, ac omni gratiarum actione, quæ a Domino ordinantur, suscepimus. Et S. August. in Ps. 60. *Vita nostra, inquit, in hac peregrinatione non potest esse sine tentatione, quia profectus nosper tentationem nostram fit; nec sibi quisque innocens, nisi tentatus: nec potest coronari, nisi vicevir: nec potest vincere, nisi certaverit: nec potest certare, nisi inimicum ei tentaciones habuerit.* Et S. Amb. lib. 4. in Lucam c. 4. Non timeamus tentaciones, sed magis gloriemur tentationibus, dicentes: *Quando infirmamur, tunc potentes sumus.* Tunc enim nectitur corona iustitiae, etc. Ergo qui vult coronare, tentationes suggerit. Et si quando tentaris, cognosce quia paratur corona. Nonne tentatio Ioseph, virtutis est consecratio? nonne iniuria carceris, corona est castitatis? Cassian. collat. 25. c. 25. *Maiora, ait, nobis per colluctationem tentationum laudis contulit pravitia, benigna ergo nos gratia Salvatoris, quam si omnem a nobis necessitatem certaminis abstulisset.* Etcniam sublimioris praestantiorisque virtutis est, passionibus arumnisque vallatum manere semper immobilem, et acquirere quoddammodo de infinitate virtutem, quia virtus de infinitate perficitur. Idem collat. 18. c. 14. celebrat, Religiosam quamdam petuisse a S. Athanasio somnam pauperem et infirmam, sed molestam, ingratam et rixosam, cui serviret, ut in ea haberet exercitum patientiae. Cumque ei diu magna et charitate et patientie servivisset, reddit *gratias relatura, eo quod ei secundum desiderium suum magistrorum patientie dignissimum providisset, cuius iniurias iugibus, ut quadam palestræ oleo, quotidie robata, ad summam animi patientiam perveniret.*

Vers. 3.

SCIENTES QUOD PROBATIO FIDEI VESTRE PATIENTIAM OPERABUT.) Probatio fidei, idem est quod tentatio quæ praecessit: tentatio enim probat eius qui tentatur fidem, virtutem, Dei amorem et constantiam; dat enim causam, cur dixerit in ea esse gaudendum. Hec ergo est Iacobus argumentatio: In tentatione et tribulatione nolite tristari, sed potius gaudete; quia tribulatio, quæ non est aliud quam fidei vestre probatio, operatur patientiam, quæ prestans est virtus, ac huius vita quasi beatitudo. Ita Beda: *Cuius patientia, ait, vincit non potest, ille perfectus esse probatur: et illa ratio facil per patientiam excorci, ut per hanc fides quam sit perfecta probetur.* Porro tribulatio operatur patientiam, non effective, sed materialiter et obiective; perinde ac ligna operantur ignem, quia ei somitem et pubulum suggestunt. Quare eam tantum operatur in viro fidelis, paciente et constante. Nam in instabili, impatiens et incon-

Astante operatur contrarium, scilicet impatientiam et indigationem. Audi S. Bernard. Ep. 32. ad Abbatem S. Nicasi: *Vasa figuli probat fornax, et homines iustos tentatio. Nec idecirco tamen immerito his quos in anxietate positos videmus, amicos nostros compatinimus, quibus ultiue dum exitum ignoramus, defectum metuimus.* Quoniam quidem sicut Sanctis et electis tribulatio operatur patientiam, patientia probationem, probatio spem, spes autem non confundit; sic damnantis et reprobis tribulatio parit et contrario pusillanimitatem, pusillanimitas perturbationem, perturbatio desperationem; et illa intermit, etc. Quocircus studet humilis prudentia tua non vinci a malo, sed vincere in bono malum: *vincere autem, spem tuam fortiter in Deo fundendo, et rei finem longanimer expectando.*

Nota. Iacobus ad gaudium in tribulatione excitat, vobis eam probationem fidei, q. d. Tentatio non tam est tribulatio et afflictio, quam probatio et exploratio fidei vestrae. Gaudete ergo, quod per eam Deus fidem vestram probet et explorebit; ac vos vicissim eam fortiter et exultanter sustinendo, probate et ostendite vos illi esse fidèles,

B) *Et paratos pro eius fide et amore longe plura et maiora tolerare.* Gaudium enim in tribulatione, signum est perfectæ fidei et virtutis. Nam, ut ait Aristot. signum habitudinatæ et radicatae virtutis est, si quis eam operetur et exercitat, non cum tristitia, sed cum delectatione et gudio. Sapient. Seneca lib. 1. de Providentia: *Deus, ait, bonos, ut severi patres, durius educat, aitque: Operibus, doloribus ac damnis colligunt robur, etc. Ecce per Deo dignum, vir fortis cum mala fortuna compositus, spectaculum Deo dignum.* Fortuna, ut gladiator, fortissimos sibi pares querit, alias fastidio transit. Ignem experitur in Mutio, pauperalem in Fabricio, exilium in Rutlio, tormentum in Regulo, venenum in Socrate, mortem in Catone. Gaudent magni viri aliquando rebus adversis, non alterius quam milites fortes belli triumpho. Dicant ergo: digni visi sumus Deo, in quibus experiri quantum humana natura possit pati. Et superiorius: Sapiens manet in statu, et quidquid evenit in suum colorem trahit, ut mare flumina. Idem lib. de Iren sub initium: *Invalidum omne, iocuit, natura querulam est; nec quidquam magnum, nisi quod simul et placidum.* Et inferius: *Naufragio nuntiato Zeno, cum omnia sua audiret submersa: Iubet, ait, me fortuna expeditius philosophari.* Idem lib. de Tranquillitate: *Minabatur, inquit, Theodooro philosopho Tyrannus mortem, et quidem inseptulam.* Tum ille: *Habes, ait, unde tibi placeas. Hemina sanguinis in tua potestate est.* Nam quod ad sepulcrum attinet, o le ineptum, si putas interesse, intra terram, an supra putrescam. Canius Iulius a Caio Cesare duci iussus: *Gratias, ait, ago tibi optimè principes; lamentantibus amicis: Vos, inquit, queritis an anima immortales sint, ego iam sciām.* Et Alteri: *Observare, ait, proposui, an sensus sit animus exire se, etc.* Fortunæ ergo dic: *Cum viri tibi negotium est, quare quem vincas.* Hæc locis citatis Seneca, sed sparsim, non iunctim: selegi enim ex eo acutiora et meliora.

PROBATIO FIDEI VESTRE PATIENTIAM OPERATUR.) Dices, contrarium dicit Paulus Rom. 5. 3. nimur: *Gloriamur in tribulationibus, scientes quod tribulatio patientiam operatur, patientia autem probationem, probatio vero spem.* Ergo probatio non causat patientiam, ut ait Iacobus; sed potius ait ea causatur, ut ait Paulus, eiusque est effectus. Resp. Primo, sæpe duas res sibi invicem sunt causa, ut una alteram quasi causa producat, et vicissim ab ea producatur quasi effectus. Sic calor producit ignem, et ignis vicissim calorem. Sic vapor causal pluviam, et pluvia vicissim vaporem. Sic ex aere humidus sit aqua, et ex aqua vicissim sit aer.

Secondo, probatio causat patientiam materialiter et obiective, ut iam dixi; patientia vero causat probationem effective, quia facit hominem probatum, ut nimur eius fides et virtus omnibus sit probata et explorata.

Tertio et genuine, pro probatio hic, Græce est δοκιμων, apud Paulum vero est δοκιμη: δοκιμων autem est ipsa res,

puta tribulatio, quæ perscrutatur, examinat, probat, tentat et explorat hominis animum, fidem et virtutem; sicut *δοκιμασία* est ipsa rei examinatio, perscrutatio, probatio, inquisitio et exploratio: *δοκιμα* vero est terminus probatiois et examinationis, puta ipsum experimentum, documentum, specimen. Reete ergo Iacobus dicit, quod ipsa tribulatio quasi *δοκιμα*, id est, *probatio*, hoc est, proba, qua probatur et exploratur hominis fides, operetur patientiam, id est, suggestor materiae exerceenda, confirmanda et augendæ patientia. Reete quoque dicit S. Paulus, quod patientia operetur *δοκιμα*, id est, *probationem*, hoc est, effectum et terminum probationis; quia facit ut probatus et exploratus sit animus patientis, nimurum quod Deum, fidem, et cælum rebus omnibus latet et tristibus anteponat; utpote pro quo tanto sit passus, et plura pati paratus. Quocirca hæc probatio operatur, excitat acutique spem, quia facit ut patients, qui suam virtutem in tot adversis Deo probavit, certo ab eo speret coronam et bravium gloriae cælestis, quod in agone patientiae legitime certantibus promisit.

Nota. Pro patientiam, Graece est *ὑπομονή*, id est, sustentiam et perseverantiam, ut scilicet constanter et perseveranter toleremus longas duras persecutions et tribulationes, longanimiter expectantes Dei opem, consolationem et liberationem, q. d. Esto, o Christiani, diutina et continua sit hæc vestri persecutio, esto graviter vos affligat, perseverate tamen in fide et patientia, ut eam perfriciatis et prostrabatis usque ad ultimum vite spiritum, si opus sit, expectantes refrigerium non in hac vita, sed in futura, eaque eterno. Et hoc significat Grecum verbum compositum *ὑπερτυχία*, id est, *peroperatur*, hoc est, plene et perfecte operatur, quia plenam, continuam et perfectam patientiam, in eaque perseverantiam usque ad mortem operatur. Praecclare Isidorus Pelus. lib. 3. ep. 26. ad Cassium: *Praeedit*, ait, *coronam probatio, probationem victoria, patientiam victorianam, afflictio atque tentatio, seu exploratio patientiam*. Et Laurent. Iustinian. de Patientia c. 3. *Quemadmodum*, ait, *in corporibus reparat sanitatem medicina, sic in animabus patientiam tribulatio general*.

Huius probationis causa Superiores, præsertim Religionorum, eis subinde ardua et naturæ repugniantia praecipiunt, vel offrunt, ut eorum virtutem probent, exciteat et acuunt; adeoque in Vitis Patrum legimus, illud apud eos vulgare fuisse. Censisse enim eos, Superiorum qui subditum non exercet, eique mortificationis, patientiae, obedientiae, aliarumque virtutum occasiōne et exercitū non suggerit, inhumanius esse; perinde ac inhumanius est patet, qui filio famelico cibum posseuti negat: pari enim modo hac probat cibis et pabulum est anima, eam instar panis roboran et confortans. Quocirca in nonnullis Religionibus regula et praxis est, ut Superior quotannis subditis singulis hanc probationem materiam ingenerit, eosque tentet, negando nonnulla alias dari solita, vel subtrahendo concessa, vel iubendo insulta. Subditus ergo, cum quid tale ingruit, non cadat animo; sed cogitet, hanc esse solitam Superiorum legem et proximam; illudque accipiat quasi probationem, quæ patientiam operatur, ne illi carens exercitio, desuetudine rubiginem obdusat. Sane non tantum novitatis, sed et religio ipsa, non aliud est, quam continua probatio. Lege Dorotheum et Climacibum gradu de Obedientia, Cassianum lib. 4. de Instit. c. 23. et seq.

PATIENTIA AUTEM OPUS PERFECTUM HABET.) Est hic duplex lectio et intellectio. Aliqui enim codices legunt *habet* in indicativo, alii *habeat* in optativo, vel imperativo: Graeca enim habent *τέττα*, id est, *habeat vel habeto*: et ita legunt Didymus, OECUM, Beda, Pagnin, Tignaria, Vatab. et multa Biblia Latina. Syrus vertit, *habebit*, id est, *habeat*, vel *habet*, phrasii Hebreu et Syra; Hebrei enim futuro utuntur tam pro imperativo et optativo, quam pro indicativo, quo enaret. Hiic aliqui utramque lecturem ita conciliant: *habet*, inquit, id est, habere debet, operetur ut *habeat*. Id quo valde congruit cum eo quod sequitur: *Ut sitis perfecti, et integri, in nullo deficiente*, q. d. Pa-

tientia vestra habeat opus perfectum, id est, sit constans, continua et plena, nullis ærumpis, vel doloribus cedens, nulla duratione fatigens, sed fortis, sui semper similis, crescentis et invicta, *ut sitis perfecti et integri*. Multi enim Christiani illo ayo initio ferventes, stabant fortis in primis persecutionis insultibus, sed illis quasi arietibus continuo iteratis pulsati, fatigabantur animoque cedebant. Hos ergo animat et roboret Iacobus, ut quod bene ceperint, constanter perficiant usque ad mortem et martyrium, iuxta illud Tertull. de Patientia cap. 8. *Fatigetur Patientia alicui improbus patientia tua. Et: In omnibus patientia impetuosa, alioquin cruciabor impatientia mea. Sie hodie multos videamus patientes, sed imperfectos, ideoque ex parte impatiennes, qui dicunt: Velle pati istam persecutionem, istam tribulationem, istam iniuriam, istum morbum, istud malum; ut pati nequeo illam et illam: velle pati ab hoc, vel isto, v. g. extero et hoste meo; ut ab amico, filio, discipulo, in quem tot beneficia contuli, quem promovi et evenxi, tanta pati non possum: velle pati ad unum alterum diem, mensem, vel annum; ut tot annos sine spe exitus et finis pati, intolerabile est: velle pati hoc iste modo: ut ille modus qui mihi offertur; novus est, inauditus, et vires meos superbae. Hæc est patientis impatience, et impatiens patientia, nec piscis, nec caro, sed mistum ex utroque, quæ onus sibi adauget, dolorem et cruciacionis duplicit. Patiens vero et perfecta patientia cupit pati quidquid mali a quocumque, quantumcumque, quemodocumque irrogatum fuerit. Tales fuerunt Martyres, de quibus enit Ecclesia :*

*Hi pro te furias, atque ferocia
Calcarunt hominum sevaque verbera,
Cessit his laerans fortiter ungula,
Nec carpsit penetralia.
Carduntur gladiis more bidentium,
Non murmur resonat, non querimonia;
Sed corde lacito mens bene conscientia
Conservat patientiam.*

Porro patientia habere debet opus perfectum tripliciter. Primo, perfectum in se, puta in fortitudine et continente tolerantiae usque ad finem crucis et vita, ut non deficiamus in tribulatioibus, sed audiamus a Christo: *Vos estis qui permanensis mecum in temptationibus meis; et ideo ego dispono vobis, sicut dispositi mihi Pater meus regnum*, Lucas 22. 28. Secundo, perfectum in fine, ut scilicet patiatur pro Christi fide, iustitia, aut virtute. Tertio, perfectum in comitatu innocentiae, ceterarumque virtutum, ut scilicet patients sit innocens, et purus ad omni peccato et vitio. Quid enim prodest tibi pati iniuriam, si orariæ, gola, luxuria indulges? ita Salmeron.

Ita S. Lyduina cum vigesimum octavum in sua infirmitate annum ageret (passa est autem annis 38.) ardens desiderio martyrii, in extasi vidit coronam pretiosissimam, geminis diversorum colorum egregie variegatam, needum tamen in orbem penitus absolutam: petiti ergo multa pati pro Christo, ut hunc orbem absorbet. Exaudiuit eam Deus, misitque milites, qui eam convivis et verberibus male inuictarunt. Angelus deinde ad eam venit instar solis splendidus, aitque ad eam: *Salve charissima soror. Ecce nunc absoluta es corona, quam nuper imperfectam vidi; propter inverecundos contactus virorum illorum, noviris le positam fuisse in vestigiis Salvatoris. Ludibria et vulnera corpori tuis imposita fuere gemmae, quas in illa corona et adesse vidisti, et decessi. Ita habet eius vita 1.2. Suri.*

Secunda lectio est: *Patientia opus perfectum habet*. Ita legunt codices Romaini, Lyræ, Thomas Angliensi, Hugo, Dionys, et alii multi. Sensus est, q. d. Gandete in tribulationibus, quia illa patientiam operatur: patientia autem est res eximia et perfecta: illa enim facit, *ut sitis integri et perfecti quaquaversum*.

Quæres, Quomodo patientia sola præ temperantia, fide, opus est, charitate, exterisque virtutibus dicatur perfecta, et habere opus perfectum? Resp. Certum est charitatem et religionem, utpote quæ proxime Deum respiciunt, ex ob-

- iecto esse nobiliores et perfectiores patientia; aliunde tam patiens habet opus perfectum, idque multipliciter.
- L.** Primo, quia patientia omnia sustinet et in finem usque perseverans (hanc enim significat Graecum *πάσχειν*) virtutum consummationem efficit et conservat: crux enim continua est velut instrumentum, v. g. runcina, scalpelum, penicillus, que nox expolit perfectific Deus. Sic enim Christus per passionem consummatus est, Hebr. 2.10. Patientia ergo est in choro extrema virtutum id, quod in domo est teatum. Siec enim teatum incolas dominus ab astu, frigore, procellis, imbris, ventis, etc. tutatur, eaque propulsat; ita patientiam hominem a procellis quarumlibet tentationum et adversitatum defendit, eaque in se excipit et elidit: perinde ac lana mollis excipit et elidit impetum tormenti et globi ferri. Quocirca nulla virtus potest esse, vel consistere sine patientia. Vera enim humilitas esse nequit, nisi per patientiam toleret contemptus et probra. Vera paupertas esse nequit, nisi per patientiam toleret inopiam, famam, sitim, nuditatem. Vera charitas esse nequit, que per patientiam non toleret infirmitates proxinorum, quin et hostium. Unde Tertull. lib. de Patientia cap. 11. et 12. docet nullam esse virtutem, que non comitem, immo ducem habeat patientiam, adeoque complexione virtutum quam Apostolus 1. Cor. 13. assignavit charitali, ipse assignat patientiae. *Dilectio*, inquit, sumnum fidei *Sacramentum*, Christiani nominis thesaurus, quam Apostolus totis viribus Spiritus sancti commendat, cuius, nisi patientiae disciplinis eruditur? *Dilectio*, inquit, magnanimis (Noster veritatis, patiens) est: ita patientiam exerceat. *Beneficia* est: malum patientia non facit. Non amulatur: id quidem patientiae proprium est. Nec protervum sapit: modestiam de patientia traxit. Non inflatur, non protervit: non enim ad patientiam pertinet. *Nec sua requirit*, suffert (alii legunt, si offerit) sua, dum alteri prois: nec mutatur. *Ceterum quid impatientia reliquisset?* Ideo, inquit, dilectio omnia sustinet, omnia tolerat: ultique quia patientis. Merito ergo nunquam excidet: nam cetera evanescuntur. Exhauriuntur scientiae, linguae, prophetiae: permanet fides, spes, dilectio. *Fides*, quam Christi patientia induxit: spes, quam hominis patientia expectat: dilectio, quam Deo magistro patientia conitatur. Nullus enim, nisi vehementer amans Deum, fidem et virtutem, potest perfectam patientiam obtinere. Unde S. Ignatius, Laurentius, Vincentius, etc. qui fuerunt specula patientiae, fuerunt pariter specula charitatis; et merito Trajanus Imper. videns S. Ignati ardore ad martyrium, dixerit: *Nulla gens pro Deo suo tanta toleravit, atque Christiani pro suo Christo.* Autrum ergo patientiae Christianae, non nisi in fornace charitatis coquitur et formatur.
- H.** Secundo, quia *πάσχειν*, id est, perseverans patientia, et patiens perseverantia, coronat et perficit stadium agonis et vite humane: durat enim usque ad linem vita, ideoque quasi omnium vietrix patientem deducit usque ad mortem, et saepe ad martyrium, ac per illud ad meritum in celis patientiae et Victoriae bravum. Hoc est quod alii verbis explicans ait Iacobus v. 12. *Beatus vir qui susserit tentationem: quoniam cum probatus fuerit, accipiet coronam vita.* Tritum est illud: *Omnes virtutes certant, sola perseverantia vineat et coronatur.* Vere S. August. Nemo potest custodire spem futurae vitae, nisi qui patientiam haberet in laboribus praesentis vite. In hoc stadio patientiae nobis quasi dux praeivit Christus. Causam dat Apost. Hebr. 2.10. *Decebat enim eum propter quem omnia, et per quem omnia, qui multos filios in gloriam adduxerat, auctorem salutis eorum per passionem consummare;* Syrus, perfectum facere; Graecæ *τίτλονται*, id est, perficere, immolare, consecrare, coronare, glorificare. Ecce hec omnia prestat Christo, nobisque præstat passio et patientia: vide ibi dicta. Itaque patientia hic significat perseverantiam in patienti: hanc enim significat *πάσχειν*; et hec habet opus perfectum, quia totam vitam complectitur, et durat in finem usque ad mortem. Unde ipsa sola coronam glorie plene meretur, meritamque illico accipit, de qua præcla-
- A**re S. Bernard. Epist. 129. *Perseverantia, inquit, est vigor virium, virtutum consummatio, nutrix ad meritum, mediatrix ad premium. Soror est patientiae, constantia filia, amica pacis, amicitarum nodus, unanimitatis vinculum, propugnaculum sanitetis. Tolle perseverantiam, nec obsequium mercede habet, nec beneficium gratiam, nec laudem fortitudi.* Denique non qui caperit, sed qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit. Idem lib. 5. de Consider. cap. ult. *Quis sustinet, inquit, et perseverat in amore, nisi qui veniatur aeternitatem charitatis? nempe aeternitatem quamdam imaginem perseverantia pra se fert. Denique sola est, cui aeternitas redditur, vel potius quae aeternitati hominem reddit.* Idem (vel quisquis est auctor) serm. de obedientia eiusque gradibus: *Incepit*, ait, *mutorum est, perseverare paucorum. Perseverantia singularis est filia summi regis, virtutum fructus, carumque consumatio, totus boni repositorium, virtus sine qua nemo videt Deum, neque a Deo videbitur: finis est ad iustitiam omni credenti, in qua virtutum conventus reverendum sibi thalamum consecrat.* Quid enim currere prodest, et ante metam cursus descerere? Sic currite ut comprehendatis, dicit Apostolus. *O quam perseveranti pede cursum suum perseverat, qui dicebat: Bonum certamen certavi, cursum sumnavi, fidem servavi: in reliquo deposita est mihi corona iustitiae.* 2. Timoth. 4. Plura de perseverantia dixi Actor. 11. 23.
- Tertio, quia patientia est quasi lorica et clypeus, qui omnia mala, quasi tela, ab homine avertit et repellit, ac contraria bona conciliat. Ipsa enim omnes animi motus, astus, concepciones, passiones regit, mitigat, sedat, compponit, omnesque animæ affectus ad æquitatem redigit, et quasi complanat. Unde sequitur mira animæ pax, plenumque sui dominium. Patiens enim est sui suorumque affectuum dominus, iisque quasi rex imperat. An non ergo perfectus est? Hoe est quod ait Christus: *In patientia vestra possidebitis animas vestras.* Causam dat S. Thomas 2. 2. q. 136. art. 2. ad 2. *Per patientiam, inquit, dicitur homo animam suam possidere, in quantum radicibus evellit passiones adversitatum (puta tristitiam, iram, invidiam, vindictam, etc. quæ suscitantur per adversa) quibus anima inquietatur.* Ex adverso impatiens non possidet suam animam, sed cum ipsa possidetur ab ira et impatiencia, ac consequenter a Satana. Duro ergo tyranno dure servit instar mancipi. *Patientia*, ait S. Gregor. est aliena mala aquaminiter perpeti, et contra eum qui irrogat nullo dolore moveri. Unde Tertull. lib. de Patientia cap. 13. *Patientia fidem munit, pacem gubernat, dilectionem adiuvat, humilitatem instruit, penitentiam expectat, exomologosum assignat: carnem regit, spiritum servat: linguam frenat, manum continet, tentationes inculcat, scandala pellit, martyria consummat: pauperem consolatur, divitum temporaliter: infirmum non extedit, valentem non consumit: fidem delectat, Gentilem invitat: servum domino, dominum Deo commendat: feminam exornat, virginem approbat: amarum in pueris, laudatur in iuvene, suspicitur in sene: in omni sexu, in omni aetate formosa est.*
- D** Magistrum Tertullianum imitator discipulus S. Cypr. lib. de Bono patientiae: *Patientia*, ait, est, quæ nos Deo, et commendat et servat. *Ipsa est quæ iram temperat, quæ linguam frenat, quæ mentem gubernat, pacem custodit, disciplinum regit, libidinis impetum frangit, tumoris violentiam comprimit, incendium simultus extinguit, coercet potentiam divilum, inopiam pauperum refovel, tuerit in virginibus beatam integritudinem, in viulis labiosum castitatem, in coniunctis et maritatis individuum charitatem: facit humiles in prosperitate, in adversitate fortis, contra iniurias et contumelias mites, docet delinquentibus cito ignorare; si ipse delinqüas, diu et multum rogare: tentationes expugnat, persecutiones tolerat, passiones et martyria consummat.*
- Quocirca S. Basil. in Admonitione ad filium spirit. docet patientiam esse singulare medium ad acquirendam perfectionem. *Fili*, ait, *patientiam arripe, quia maxima*

est virtus anime, ut velociter ad sublimitatem perfectionis possit aseendere: patientia grandis est medela anime: impatentia autem est pernicias cordis. Et S. Thomas Aquinas rogatus, quis esset perfectus? respondit: Qui vana non loquitur, et facile patitur se contumeli. Quem enim videris in sui contemptu indignari, vel contristari, hunc tu ne descendat perfectum, etiam si videris eum miracula patrarent.

Patiencia virtutum calix.

Virtutes enim sine patientia sunt id, quod murus sine calce et cimento, qui proinde illico ruet. Virtutum ergo exalx, vinculum et statumen est patientia. Unde Beda hic: *Cuius inquit, patientia vinci non potest, ille perfectus esse probatur.*

IV. *Quarto, Perfectum et totum est, ait Arist. lib. 4. Phys. id cui nihil deest. Patientia autem nihil deest, immo ipsa omnes virtutum rerumque aliarum defectus supplet: ergo non tantum est perfecta, sed et virtutes resque alias persicent et consumantur; ipsa ergo opera imperfecta aliarum virtutum compleat et perficit. Unde S. Cyprian, tract. de Patientia: Tolle, ait, charitatem patientiam, et desolata non durat. Et S. Gregor. hom. 35. in Evang. Patientia, ait, est radix et custos omnium virtutum. Rationem duplicitem dicit Dionys. Carthus. Primam, quia adversa tolerat patientia, extinguunt amorem proprium, qui est causa omnis imperfectionis et mali. Secundam, quia patientia sex opera perfecta producit: primum, irae, invidiae, aliarumque passionum subiugationem; secundum, probationem hominis et virtutum eius; tertium, sui ipsius possessionem; quartum, gaudium spiritus; quintum, gubernationem omnium actionum, ut in iis homo sit moderatus et circumspectus; sextum, consecrationem vite aeternae. Accedit S. Thom. 1. 2. q. 64. art. 6. ad 2. ubi docet patientiam habere opus perfectum, quia ipse extirpat ordinatum tristitiam, quae est causa et radix irae, odii, vindictae, omnisque mali.*

Vere Boetius lib. 4. de Consol. prosa 6. *Quidam, inquit, suppliciis inexpugnabiles exemplum ceteris pretrulerunt, invictam malis esse virtutem. Et Lactantius lib. 3. Instit. Beatus est igitur sapiens in tormentis: sed cum torturetur, pro fide, pro iustitia, pro Deo, illa patientia doloris beatissimum faciet.*

Alludit S. Iacobus ad priscos athletas in Olympico agone. Perfectus enim athleta non inanabatur, qui perfecte omnes exercitationes sui certaminis, exhibita laborum persistente, continentia, et legitima vires ratione obicerat; ac proinde ad omnia compositus, ad omnem partem qua traduxisset adversarius, ipsi praesto erat, eo manus operante transference longo usu didicerat: tales enim athletae sunt patientes. Unde S. Ephr. orat de laud. Ss. Martyr. eos vocat perfectissimos athletas. *Hec sunt, ait, o formosi milites Christi, insignia vestre victoriae: ista o athletae probatissimi, perfectique divini bellatores, vestre fidei ac fortitudinis premia. Quocirea Gentiles videntes et admirantes tantum patientiam Christianorum, praesertim Martyrum per eam ad fidem Christi convertebantur. Dietabant enim, virtutem tam heroicam et perfectam, non posse manare a natura, sed a Deo solo, eiusque fide et gratia.*

V. *Quinto, sicut trucus portat arborem cum omnibus suis ramis et fructibus; ita patientia portat totum hominis et virtutum omnium onus et pondus, puta omnia difficultia, omnia ardua, omnia adversa, etc. idque sereno animo, ore et vultu. Unde patientia effigiem ita pingit Tertull. loco iam citato: Vultus illi tranquillus et placidus, frons pura, nulla mororis aut irae rugositate contracta; remissa aqua in lectum modum supererua. oculis humilitate, non infelicitate, dectis; os taciturnitas honore signatum. Color, qualis securis et innoxii. Motus frequens capitum in diabolum, et minaz risus. Ceterum amictus circa pectora candidus, et corpori impressus, ut qui nec inflatur, nec inquietatur; scilicet enim in tunc spiritus eius mitissimi, et mansuetissimi, qui non turbine glomeratur, non nubilo luce, sed est tenera serenitatis, apertus et simplex, quem tertio vidit Elias, 3. Regum 19. 12. Nam ubi Deus, ibidem et alunna eius, patientia scilicet. Cum ergo spiritus Dei descendit, individua patientia comitatur eam. Et Pruden-*

A tuis in Psychom. duellum irae et patientiae describens, ita eam effigiat:

*Ecce modesta gravi stabat patientia vulla
Per medias innotae, variosque tumultus,
Vulneraque et rigidis vitalia perva pilis
Spectabat defixa oculos, et lenta manebat.*

Clemens Alexand. in homilia quæ refertur tom. 1. Concil. pag. 1203. miris laudibus effert patientiam, ac tandem concludens ait: *Omne itaque bonum patientia nobis suppeditat. Et Climacus gradu 27. Patientia, ait, est fractus animi labor, nullis vel proximis fragoribus agitatur. Patientia est vexationis quotidie expectata definitio, etc. patientis ante monumentum mortuus est: sepulcrum enim cellam suam fecit.*

Sexto, patientia Deum habet agonothetam et debitorum. *Adeo (inquit Tertull. loco citato) satis idoneus patientie sequester Deus: si iniuriam deposueris penes eum, ultior est: si damnum, restitutor est: si dolorem, medicus est: si mortem, resuscitator est. Quantum patientia licet, ut Deum habeat debitorem? Causam subdit: Omnia enim placita eius tuerit: omnibus mandatis eius intervent. Et paulo ante cap. 14. laudans patientiam S. Job: O felicissimum, inquit, illum, qui omnem patientia speciem adversus omnem diabolos vim expunxit. Quem non abacti greges, non filii uno ruinx impetu adempti, non ipsius denique corporis in ulcere cruciat, a patientia et fide Domino debita exclusit, quem diabolus lotis viribus frustra cecidit, etc. Quale in illo viro feretrum Deus de diabolo extraxit? quale vexillum de inimico glorias sua extulit, cum ille homo ad omnem acerbum nunquam nihil ex ore proferret, nisi Deo gratias? Quid? ridebat Deus. Quid? dissecebat natus (diabolus). Annon ergo perfectum opus habet patientia, quæ S. Job et Sanctis perfectam de diabolo, carne, mundo, vitiisque omnibus dat victoriam, cœlitumque triumphum? S. August. in Psal. 42. ait patientiam esse citharam, tribulationes esse chordas, quæ dum pulsantur, melodiam edunt: pari enim modo melodiam suavem in auribus Dei edit patientia, dum in tribulacionibus laudat Deum, cœque gratias agit. Omnis enim patientia, inquit, dulcis est Deo: si autem in ipsis tribulacionibus defeceris, citharam fregisti.*

Septimo, patientia opus perfectum habet: quia eius opus et actus primarius est martyrium, inquit Thomas Anglicus, quod est opus nobilissimum et perfectissimum. Martyr enim est pugil Dei, athleta Christi, Victor mundi, triumphator mortis, ideoque et presentem et aeternam martyrii lauream meretur, illicoque eam accipit. Patientia ergo Martyres creat et coronat.

Pari modo patientia vincit et superat quidquid in mundo est terrible et formidabile, ideoque vitam hominis facit serenam, placidam, compositam et perfectam. Tota enim vita nostra, adeoque actiones singulæ, et momenta singula plena sunt serenissimis, doloribus et crucibus: has omnes sustinet et superat patientia continua usque ad finem vite. Ipsa ergo est unicum asylum, columen et cornu illi vita, ita et passionem omnium, hominemque transcribit vitæ impossibili et immortalis, itaque eum perficit et beat. Celeriter ergo virtutes sepe tantum sunt utilles homini: patientia vero semper et ubique est necessaria. Quocirea Bion, teste Laertio libr. 4. cap. 7. dicebat magnum malum esse non posse ferre malum: absque hoc enim nulli potest esse vita suavis. Antisthenes vero apud eundem l. 6. c. 2. dicebat, virtutem sibi sufficiat ad felicitatem, nec illa re opus habere, nisi rohore Socratis: Socrates autem ad nimium rerum patientiam abduraverat.

VIII. Octavo, quia Christo patientissimo nos facil simillimos, iuxta illud: *Quos præsevit et prædestinavit conformes fieri imaginis filii sui, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus, etc. illos et glorificavit, Rom. 8. 30. q. d. Deus prædestinavit nos ut similes simus Christo in Ecclesia, tam militante, quam triumphantibus: ibi in gratia, hic in gloria: ibi in patientia, hic in corona; ac consequenter ut simus perfecti; quia patientia angelis et Deo nos assimilat. Deus*

VI.

VII.

VIII.

(ait Seneca in Sapiente) extra patientiam, sapiens supra patientiam est. Tertull. lib. de Patientia c. 16. Amemus, ait, patientiam Dei, patientiam Christi. Dependant illi quam pro nobis ipse dependit. Offeramus patientiam carnis, patientiam spiritus, qui in resurrectionem carnis et spiritus credimus. Hae de re egregie philosophatur Marsilius Ficinus lib. 5. ad Bastianum Salvinum: O miram, ait patientiae potestatem! virtutes quidem aliae contra fatum quodammodo pugnant; patientia vero vel sola, vel maxime omnium expugnat fatum: que enim fatum immutabiliter necessariaque fore decrevit, patientia cum divina providentia voluntate consentiens ita quodammodo mutat, ut ex necessariis facial voluntaria: sicut qui male agit, bona sibi convertit in malum; ita qui bene patitur mala, ea sibi veritatem in bonum, nempe in perfendit malis ipse bonus evadit. Unde concludit, patientiam bonum usque adeo perfectum esse, ut absque ipsa cetera hominum perfici nequeant. Quae enim ab aliis virtutibus inchoantur, ab ipsa perficiuntur. Et post multa Ep. ad Antonium Coccum:

Patientia
fatum
quasi ex-
pugnat.

Tria, inquit, praecepit patientia præcipit. Primum, ut mala liberent pati velis, quæ ipsa natura iubet ut pati nolis. Secundum, ut ipse tibi voluntaria facias, quæ fatum (Dei providentia et decreatum) necessaria fore decrevit. Tertium, ut mala quilibet veritas in bona; quod Dei solius est officium. In primo quidem repugnare naturæ, in secundo vero expugnare fatum, in tertio denique iubet (ut ita dicam) æquare se Deo. Et paulo post: Tota hominum vita in hac mundi regione maligna, calestibusque contraria mentibus, nihil aliud esse videtur, quam morbus quidam, dolorque perpetuus. Accedit impatientia summa malorum, quæ a deo male est, ut nihil nobis absque illa sit malum, nihil cum illa sit bonum; patientia vero mala bene ferendo, transferit in bonum; et boni utendo bene, felicissime fruatur. Ipsa ergo est omnia medicina malorum: quia per illam coniungimur et consentimus Deo, qui est omne bonum, etc. In hoc uno patientia vis tota consistit, ut bene patientiam tamquam bonum, quidquid sub infinite bonitatis gubernatione contingit.

Exempla
et quo-
dam
patien-
tium.

Viderunt id per umbram Gentiles quoque. Burus princeps cum iavisceretur a Neroe, a quo cerebatur veneno faucibus illito, quasi remedium adhiberetur, in morbum et mortem adactus, aversatus est illum Burus, qui iam scelus intellexerat, multaque percontanti nihil aliud respondit, quan: Ego bene me habeo, quia securus fatum Deique providentiam, quæ hanc mortem, licet per tuum scelus adornatam, milii destinavit: tibi ergo erubescendum, mihi conquesendum in numerus de mea morte decreto.

Alexander post interfectum Antoninum Roin, Imper. cum audisset barbaros magis copias se et Romanum Imperium invadere: Decet, inquit, viros fortes et moderatos optima quidem optare, sed ferre quæcumque incident (quasi a Numine ventientia) ut enim is qui prior lassedit, ipse sibi iniurias videtur: ita qui propulsas iniurias, confiditor ex conscientia fit, atque ex iustitia spem bonam mutuatur: ita Herodian. lib. 6.

Zeno roganti, quo pacto ferret convicia? Perinde, inquit, atque si legatus absque responso dimittatur: indicans eos, qui non habent quod respondeant, ad convicia solere confugere, eaque proiuste non pluris oportere fieri, quam si nihil esset responsum: ita Laert. lib. 7. cap. 1.

Unde Philippus rex Macedonum gratias agebat convicatoribus: Quia, inquit, dum conor illos mendaci factis meis convicere, evade melior: ita Plut. in Apoph. Reg.

Alfonsum Aragonum rex, missa ad eum historia Titi Livi, monitus ne acciperet et legeret, quod veneno infectus esset codex, accepit et legit, dicens: An nescilis regum animas non privatorum libidini subiectas esse, sed sub cura Dei securas et letas agere? Est enim rex Dei in terra vicarius, ino imago et speculum: ita Panorm. et Æneas Sylvius in gestis et dictis Alfonsi.

S. Basil. tractat de Utilitate capienda ex libriss Genitiliis, celebrat patientiam Periclis et Euclidis. Quidam, ait, in foro Periclem probris omnibus incessebat. Is autem

A minime curare visus, toto fere die sustinuit: deinde vespere iam discendentem cum lumine comitatus est, ne quid in philosophia studio admitteret. Rursus quidam Euclidi Megarensi animo concitatus iuravit, se mortem illaturum. Ille vero contra se patienter latrurum iuravit, placatunque et ei quavis infesto se conciliatum iri. Quare valde ad nos excitandos referit, ut talia virorum cohabitentium iram exempla nostram memoriam subeant. Et paulo post: Quidam vehementi impetu Socratis faciem cecidit: hic autem minime conmotus, furentem debacchari et iram satiare permisit: ex quo eum totum ex plagiis tumidum atque contusum reddidit. Ubi vero ille cedendo destitit, nihil aliud Socrates fecisse dicitur, quam fronti propriæ inscripsisse: Talis fecit, veluti status cuidam auctoris nomen, et eo modo vindicasse. Sicut ergo Apelles suis picturis perfectis et eximiis inscribebat, Apelles fecit: ita patiens suis tolerantia facinoribus perfectis et heroicis, quibus eam quasi heroinam in anima sua depingit et orat, inscribat: Patientia fecit.

B Denique Epictetus in Ariano cap. 6. Quidnam queso, ait, esset Hercules, nisi taurus leoque exitisset, et hydra, et cervus, et ursus?

UT SITIS PERFECTI ET INTEGRÆ, ET IN NULLO DEFICIENTES. q. d. Si sitis patientes, et in patientia usque ad finem vitæ perseverantes, uti dixi, eritis perfecti et integræ: patientia enim perseverantia habet opus perfectum, factique perfectos et integros.

Iam Primo, Thomas Anglicus haec tria ita distinguit. Perfecti, inquit, sunt, qui susserunt longam durationem tentationum: integræ, qui earundem acerbitudinem et pondus in nullo deficiente, qui earundem varietatem et multiplicitudinem. Secundo, idem: Perfectio, nî, consistit in agendo, integritas in patiente, absentia defectus in perseverando. Tertio et genuine, haec tria idem, vel pene idem significant. Est enim unius eiusdemque rei per alia et alias verba exaggerato, q. d. Patientia perseverantia faciet undeque perfectos, integros et in nullo defientes, ut scilicet in fide et virtute Christiana constantes usque ad mortem profienda, prosequenda et propugnanda sitis integræ, omnibusque officiis Christiani partibus et numeris absoluti, quantum fragilitas naturæ lapsæ et corruptæ patitur, ut ab ea nullo metu et terrore, nullis poenitentiis, nullis promissis vel illecebris illecti deficiatis, atque nullum in ea tediis vel pusillanimatis, nullum impatiencie, tristitia, similisve perturbationis vitium motu vel in mente, vel in phantasia, vel in appetitu, vel in voluntate sensitatis, quem non illicet supereris et comprimatis: spiritus enim per patientiam subditus Deo Deique voluntati, per eamdem subdet sibi animam, anima subjet sibi sensus, corpus et membra. Deus enim per patientiam sanctificabit, sibique subjet et perficiet vestrum spiritum, et per spiritum animam, et per animam sensus et membra, faciet ut omnia sancta, integra et perfecta illi, quasi integrum patientia victimam offeratis. Hoc est quod ait Paulus 2. Thessal. 5. 23. Ipse autem Deus pacis sanctificet vos per omnia, ut integer vester spiritus, et anima et corpus, sine querela in adventum Domini nostri Iesu Christi servetur. Vide ibi dicta.

Nota. Pro perfecti, Graece est τέλεοι, quod Secundo, verti τέλεοι, potest selecti, eximti, summi. Sic enim apud Lucianum quintupliciter. Θεοι vocantur Dei perfecti, id est, præcipui et summi: heroes enim habebantur a Gentilibus dii, sed minoris. Tertio, adulii: nam τέλεος αντρος vocatur vir adultus, integræ etatis et magnitudinis, ut sensus sit: ut sitis in patientia et virtute Christiana, non pueri, sed viri et adulti, ut virtus vestra non sit tenacia et puerilis, sed constans et virilis, iuxta illud Apostoli Ephes. 4. 12. Ad consuptionem Sanctorum, etc. donec occurramus omnes in unitatem fidei et agnitionis Filii Dei, in virum perfectum, in mensuram etatis plenitudinis Christi, ut iam non simus parvuli, etc. Quarto, solidi. Quinto, sancti et sacri, quasi hostiae patientes et pacificas consecratae Deo: τέλεα enim επεις vocabant hostias eximias, luculentas, lar-

giores et sanctiores: et *τιμωσις*, id est, perfectio et consummatio, vocatur ipsa purificatio, consecratio et sanctificatio, ipsumque martyrum, quo patientes et Martyres Deo conseruantur et immolantur. Unde S. Greg. Nazianz. Martyres vocat *τιμωσις της απαστολης*, id est, *Deo consecratio suo sanguine*. Hinc et *τιμωσις*, vocatur initiatus sacris, sacerdos.

Nota secundo. Pro deficiens. Græce est *λυπησομενος*, id est cedentes, cedentes, vieti, fracti, diminuti: *λυπησομενος* enim idem est quod deficio, cedo, defatigor, succumbo, vincor, impor et inferior sum, liquor animo. Vult ergo Iacobus, ut Christiani nulla persecutione, nulla adversitate, nullo opere, nulla diuturnitate, nullo tedium defatigentur animis que cadunt, ut vel tantillum a fide aut officio Christiano recedant, vel recessere destinent; sed corde forti, æneo et marmoreo in eo persistant, omniaque adversa constanter evincant et superent; itaque integratatem fidei, patientia et virtutis omni ex parte intactam et illibatam conservent, ne quid in ea sit inanum, mutilem, languidum, enerve, fatigans, vel quoque modo imminutum et deficiens. Patientia enim pes frangitur per impatientiam, cum iniurias succumbit: manus frangitur, cum in aliis opitulando defatigatur: lumbi luxantur, cum tarda sit et pigra, etc. Idem est de corpore et membris, integrata et mutatione exterarum virtutum, que sepe defectum, mutationem, et quasi deliquium quoddam patientur instar lunæ. Talis est illa, de qua S. Bernard. serm. de obedientia, patientia, et sapientia: *Ceterum, sit, nec leprosa obedientia, nec canina patientia commendatur; illa nimurum cutem exulcerat, hæc iecor rodit et fel effundit.*

Patiens
per
frangi-
tur,
quando

Vers. 5.

Si quis AUTEM VESTRAVM INDIGET (*λυπησομενος*, id est, destitutitur, deficit, fatiscit, uti paulo ante dixi) **SAPIENTIA.**) Ut cognoscant quanta sit utilitas tribulationis, quam alta et profunda mysteria in tentatione et cruce a Deo sint abscondita, que iam deprædicavi, nimirum tribulationem esse summum bonum, ideoque de ea summe gaudendum: tribulationem enim parere patientiam, quæ opus habet perfectum, ut sitis perfecti, integri et in nullis deficiens: ut cognoscat, inquam, hæc non tantum speculative, sed et practice, nimirum re ipsa constaenter omnes tribulationes patiendo, in iisque gaudendo, ac nullis molestiis, vel doloribus cedendo, vel animo cadendo; sed integra et perfecta fortitudine in fide et virtute persistendo. Hæc est enim vera sapientia, non philosophica et humana, sed Christiana et divina, quam proinde multi, etiam Christiani, ignorabant, et etiamnam ignorant, sollem practice, nonnulli etiam speculative: ignorantia enim practica sensim parit speculativam. Dum enim quis in patientia fatiscit, sensimque sit impatiens, sit ut hæc impatiens mentem excuet, ut non videat, nec cognoscat quantum bonum sit patientia. Quocirea sapientia dicta est a sapore et gusto, quasi sapida scientia, affectuosa scilicet, amans et ardens rem quam cognoscit et sapit. Porro si non tam conditionem significat dubitantis, quam causam supponens, uti et Malachia 1. 6. *Si (id est, quia, cum) Pater ego sum, ubi est honor meus? et si (cum) Dominus ego sum, ubi est timor meus?* Omnes enim homines, quantumvis sapientes, indigent sapientia, vel quoad inchoationem, vel quoad incrementum et perfectionem. Hinc Plato in Hippia laudat Heracliti dictum, hominem sapientissimum si cum Deo conseratur, simiam apparere: simiam autem pulcherrinam esse deformem, si cum alio quopiam animantium genere comparetur; perinde ac olla pulcherrima turpis est, si cum virginum genere conseratur.

Sapientia
quid?

Nota primo. Sapientia iao dicta non est aliud, quam cognitio Dei et ultimi finis, ac mediorum ad eum assequendum, eorumque desiderium, amor et pius affectus, indeque usus et praxis. Unde Prov. 1. 7. dicitur: *Initium sapientie timor Domini; et Ecol. 1. 20. Plenitudo sapientie est timore Deum;* et c. 19. 18. *Omnis sapientia timor Dei, et in illa timore Deum, et in omni sapientia dispositio legis.* Hæc est sapientia, quam Sapiens in libris, qui ab ea vulgo Sapientiales vocantur, puta in Proverbii, Sapien-

tia, Ecclesiaste et Ecclesiastico tradit; quamque nunc vocat sapientiam, nunc scientiam, nunc intellectum, nunc disciplinam, nunc eruditionem, nunc doctrinam, nunc prudentiam, nunc legem. Hinc Sapient. 10. 10. vocatur *scientia Sanctorum*, et Luc. 4. 17. *prudentia iustorum*, quæ est timere, colere et amare Deum, bonaque cœlestia et æterna, non terrena et caduca.

De hac scriptis Lactantius libros quatuor de vera et falsa sapientia ubi lib. 3. c. 9. *Venio, ait, nunc ad veræ sapientię summum bonum, cuius natura hoc modo determinanda est. Primum, ut solius hominis sit, nec cadat in ullum aliud animal. Deinde ut solius sit animi, nec communicari possit cum corpore. Postremo, ut non possit cuiuspiam sine scientia et virtute contingere. Unde reprehendit Anazagoram, cui cum ab eo quereretur, cuius rei causa natus esset? Respondit, cœli ac solis videndi. Quis, ait Lactant. te in hoc spectaculum induxit? aut quid celo, rerumque naturæ visio tua confert? nimis irum ut hoc immensus et admirabile opus laudes. Confitere ergo rerum omnium esse constitutorem Deum, qui te in hunc mundum quasi testem laudatoremque sui operis induxit. Magnum esse creditis videre cœlum ac solem; cur ergo gratias non agis ei, qui huius beneficii auctor est? Cur non ipsius virtutem, providentiam, potestatem metiris animo, cuius opera miraris. Et inferius: Quare si quis hominem qui vere sapit, interroget cuius rei gratia natus sit? Respondebit intrepidus ac paratus, colendi se Dei gratia natum, qui nos video generavit, ut ei serviamus. Servire autem Deo nihil aliud est, quam bonis operibus tueri et conservare iustitiam. Et mox: Quia quanto pluris est anima quam corpus, tanto pluris est Deus quam mundus: quia mundus Deus fecit et regit; et rursum: Expedita est igitur hominis ratio, si sapientia cuius propria est humanitas. Nam ipsa humanitas quid est, nisi iustitia? Quid est iustitia, nisi pietas? pietas autem nihil aliud est, quam Dei parentis agnitus.*

Quocirea cap. 16. ridet philosophos, qui suam philosophiam tarda commenti sunt, ut sapientiam inventirent, sed falsam, non veram; ait ergo: *Dixit Seneca: Nondum sunt mille anni, ex quo initia sapientie nata sunt. Nullis ergo seculis humanum genus sine ratione vixit. Quod tridens Persius: Postquam, inquit, sapere urbi cum pipere et palnis venit: tamquam sapientia cum saporis mercibus fuerit inventa: quæ si secundum hominis naturam est, cum homine ipso corpori necesset. Idem lib. 3. cap. 28. Omnis sapientia hominis, ait, in hoc uno est, ut Deum cognoscat et colat. Hoc nostrum dogma, huc sententia est. Hoc est illud, quod Philosophi omnes in tota vita sua quiescerunt, nec unquam investigare, comprehendere, tenere valuerunt: quia religionem aut pravam tenuerunt, aut lotum penitus sustulerunt, etc. Huc ergo nos omnes, quibus est cura sapientia, conferamus. An expectabimus donec Socrates aliquid sciat? aut Anazagoras in tenebris lumen inventi? aut Democritus veritatem de puto extrahat? aut Empedocles dilatet animi sui semitas? aut Arcesillas et Carneades videant, sentiant, percipiant. Ecce vox de celo veritatem docens, et nobis sole ipso elarius lumen ostendens, etc. Qui vult sapientia ac beatus esse, audiat Dei vocem, discat iustitiam, sacramentum nativitatis suæ norit, humana contemnat, divina suscipiat, ut sumnum illud bonum ad quod natus est, possit adipisci. Idem lib. 4. c. 4. Quibus rebus apparel, quam inter se coniuncta sint sapientia et religio: sapientia spectat ad filios, quæ exigit amorem; religio ad servos, quæ exigit timorem. Nam sicut illi patrem diligere debent et honorare, sic hi Dominum colere et reveri. Deus autem qui unus est, quoniam ultramque personam sustinet, et patris et domini; et amare eum debemus, quia filii sumus; et timere, quia servi. Non potest igitur religio a sapientia secessi: quia idem Deus est, qui et intelligi debet quod est sapientia; et honorari, quod est religiosus. Sapientia precedit, religio sequitur; quia prius est Deum sciens, consequens colere. Hinc sapientia hieroglyphicum fuere Cherubini, positi iuxta arcam et propitiatorium, uti dixi Exodi 23. 20. in fine, ubi sapientia*

Praxis
acqui-
rendi sa-
pien-
tiam.

tiae apophlegmata, exempla et documenta recensu.

Porro modum et media acquirendi sapientiam, egregie ex sua praxi describit S. Thomas Aquinas Epist. ad amicum, quae sic habet: *Quia quiescisti a me, in Christo mihi charissime, qualiter te studere oporteat in thesauro scientiae acquirendae; tale a me tibi super hoc tradidit consilium, ut per rivos non statim in mare eligas introire, quia per faciliora ad difficultiora oportet venire. Hoc est ergo monitio mea, et instruacio tua: Tardiloquum te esse iubeo, et larde ad locutorium ascendentem conscientiae puritate amplere, orationi vacare non desinas, cellam frequenter diligas, si vis in cellam vinariam introduci. Omnibus te amabilem exhibe, nihil quare penitus de factis aliorum, nemini te nullum familiarem ostendas: quia nimis familiaritas parvum contemptum, et subtractio nis a studio materiam subministrat. De verbis et factis secularibus nullatenus te intromittas. Discursus super omnina fugias. Sanctorum et bonorum imitari vestigia non omittas: non respicias a quo audias, sed quidquid boni dicatur, memorie recommenda. Ea quia agis et audiis, fac ut intelligas: de dubitis te certifices; et quidquid poteris in armario mentis reponere salage, sicut cupiens vas implere. Altiora te ne quiesciras. Illa sequens vestigia, frondes et fructus in vineam Domini subiuto utiles, quamdiu vitam vixeris, proferes ac produces. Hoc si seculatus fueris, ad id contingere poteris quod affectas.* Breviter vero Hugo de S. Victore lib. Didascal. c. 13. sex media adipiscendas sapientiae prescribit hisce versibus:

*Mens humilis, studium querendi, vita quieta,
Scrutinium tacitum, paupertas, terra remota:
Hac reservare solent multis obscura legendo.*

Patientia
est sa-
pien-
tia.

Nota secundo. Licet hæc sapientia exigat et complectatur omnem virtutem, tamen præ ceteris sita est in patientia, ob causas nimisrum bona patientie quas altuli v. 1. Verus ergo patientis verus est sapiens, et summe patientis, summe est sapiens, iuxta illud Prov. 19.11. *Doctrina viri per patientiam noscitur.* Hinc et pœnæ sunt pauperia, id est passiones et tribulationes, sunt doctrinae et disciplinae. Quocircum merito Lactant. lib. 6. de vero cultu cap. 18. reprehendit Ciceronem, qui in Officiis definivit virum bonum esse qui pro sit quibus possit, noceat nemini, nisi lacesitus iniuria. *O quam simplicem, inquietum, verangue sententiam, duorum verborum adiectione corrupit!* quid enim opus fuerat addere: *Nisi lacesitus iniuria, ut vitium bono viro, quasi caudam turpissimum apponere, patientiusque que omnium virtutum maxima est, faceret expertem? Nociturnum esse dixit bonum virum, si fuerit lacesitus: iam hoc ipso boni viri nomen amittat necesse est, si nocebit.* Probat id Primo, non minus enim male est referri iniuriam, quam inferre. Secundo, quia improbilati opposita patientia, magnas sape concitat tempestates. *Quod si patientiam qua virtute nihil verius, nihil homine dignius inveniri potest, improbabiliti opposueris, extinguitur protinus, tamquam si igni aquam superfuderis.* Tertio, quod se vindicare non sit hominum, sed pecudum. *Nam et pecudes si lacescas, calcis aut cornu repugnant, et serpentes ac feræ, nisi persequearis et occidas, negotium non exhibent, et imperi quoque et insipientes si quando accipiunt iniuriam, exco et irrationalibus furore ducentur, et illi qui sibi nocent vicem retribuere conantur. In quo igitur sapiens ac bonus vir a malis et insipientibus differt, nisi quia habeat invictam patientiam, qua stulti carent; nisi quod regere se ac mitigare iram suam novit, quam illi, quia virtute indigent, refrænare non possunt?* Quarto, quia qui referre iniuriam nesciunt, eum ipsum a quo lessus est, gesti initari; ita qui malum imitatur, bonus esse nullo pacto potest. *Dubius igitur verbis duas virtutes maximas boni et sapienti viro, innocentiam patientiamque detraxit.* Quinto, quia ipse (Cicero) caninam illam facundiam (sic ut Sallust. ab Appi dictum refert) exercuit, voluit quoque honinem canino modo vivere, ut remordeat lacesitus. Sexto, quæ retributio contumelie, quam pernicioса sit, et quas edere soleat strages, unde opportunius petetur exem-

vir bonus
se non
utesci-
tur.

Probab.

1. Probat id Primo, non minus enim male est referri iniuriam, quam inferre. Secundo, quia improbilati opposita patientia, magnas sape concitat tempestates. *Quod si patientiam qua virtute nihil verius, nihil homine dignius inveniri potest, improbabiliti opposueris, extinguitur protinus, tamquam si igni aquam superfuderis.*
2. Tertio, quod se vindicare non sit hominum, sed pecudum. *Nam et pecudes si lacescas, calcis aut cornu repugnant, et serpentes ac feræ, nisi persequearis et occidas, negotium non exhibent, et imperi quoque et insipientes si quando accipiunt iniuriam, exco et irrationalibus furore ducentur, et illi qui sibi nocent vicem retribuere conantur. In quo igitur sapiens ac bonus vir a malis et insipientibus differt, nisi quia habeat invictam patientiam, qua stulti carent; nisi quod regere se ac mitigare iram suam novit, quam illi, quia virtute indigent, refrænare non possunt?* Quarto, quia qui referre iniuriam nesciunt, eum ipsum a quo lessus est, gesti initari; ita qui malum imitatur, bonus esse nullo pacto potest. *Dubius igitur verbis duas virtutes maximas boni et sapienti viro, innocentiam patientiamque detraxit.*
5. Quinto, quia ipse (Cicero) caninam illam facundiam (sic ut Sallust. ab Appi dictum refert) exercuit, voluit quoque honinem canino modo vivere, ut remordeat lacesitus.
6. Sexto, quæ retributio contumelie, quam pernicioса sit, et quas edere soleat strages, unde opportunius petetur exem-

A plum, quam ex ipsius doctoris tristissimo casu, qui dum his Philosophorum preceptis obtemperare gestit, ipse se perdidit. Quod si lacesitus iniuria (ab Antonio) patientiam tenuisset, si dissimilare, si ferre contumeliam boni viri esse didicisset, nec illas nobiles orationes alieno titulo inscriptas, impatientia, levitate et insania profudisset, nunquam capite suo rostra, in quibus ante floruerat, eruentasse; nec temp. funditus proscriptio illa delesset. Unde concludit: Sapientis ac boni viri non est, velle certare, ac se periculo committere. Sunna igitur virtus habenda patientia est, qua ut non carceret homo iustus, voluit illum Deus pro inerte contemni. Nisi enim contumelias fuerit affectus, quantum habet fortitudinis in seipso cohendib[us] ignorabitur. Si autem lacesitus, iniuria tadem persequi coperit, virtus est. Si vero motu illum ratione compresserit, hic plane imperat sibi, et hic regere se potest. Quia sustentatio sua recte patientia nominatur: quia una virtus omnibus est opposita vitiis et affectibus. Hæc perturbatum ac fluctuantem animum ad tranquillitatem suam revocat, hic mitigatione, hæc hominem sibi reddit, etc. Denique Marcus Tullius contra suum praecipuum obliovicem iniuriarum in magnis laudibus posuit. Spero, inquit, Caesar, qui oblivisci nihil soles, nisi iniurias. Idem cap. 49. resellit eos, qui dicunt iram esse comitem virtutis, quia ignorant causam, cur homini iram tribuerit Deus: aliquia enim quid immanius erit homine? quid similius feris, quam id animal, quod ad communionem et innocentiam Deus fecit? Tres sunt igitur affectus, qui homines in omnia facinora precipites agunt, *ira, cupiditas, libido.* Propterea Poeta tres furias esse dixerunt, quia mentes hominum exigitant. Ira ultionem desiderat: Cupiditas opes: Libido voluptates, etc. Quicunque igitur affectus illos intra fines suos redegerit, quod ignorantes Deum facere non possunt, hic patientis, hic fortis, hic iustus est: haec tenet Lact.